DE MODO DICENDI ET
MEDITANDI (PL 176, 877-880)

Apartado 1.º: Humilitas disceri volenti
necessaria.—[877 A-B]

Principium discendi humilitas est, cujus cum multa sunt documenta, haec tria praecipue ad lectorem pertinent. Primum ut nullam scripturam vilem teneat. Secundum ut a nemine discere erubescat. Tertium ut cum scientiam adeptus fuerit, caeteros non spernat. Multos hoc decepit quod ante tempus sapientes videri volunt, et ideo ab aliis quod nesciunt discere erubescunt. Tu vero, fili, ab omnibus libenter disce quod nescis. Sapientior omnibus eris, si ab omnibus discere volueris. Qui ab omnibus accipiunt, omnibus ditiores sunt. Nullam denique scientiam vilem teneas, quia omnis scientia bona est. Nullam, si vacat, Scripturam vel saltem legem contemnas. Si nihil lucraris, nec perdis aliquid. Apostolus enim ait: *Omnia legentes, quae bona sunt tenentes* (I Thess. V). Bonus lector humilis debet esse et mansuetus, a curis saecularibus et voluptatum illecebris prorsus alienus, et sedulus ut ab omnibus libenter discat. Numquam de scientia sua praesumat, non videri doctus, sed esse quaerat, dicta sapientum quaerat, et semper coram oculis mentis quasi speculum vultus sui tenere ardentem studeat.

DIDASCALICON, LIBRO III, (PL
176, 766-778)

Capítulo XIV: 1. De humilitate
[773CD-774D]

Principium autem disciplinae humilitas est, cujus cum multa sunt documenta, haec tria praecipue ad lectorem pertinent. Primum ut nullam scientiam, nullam scripturam vilem teneat; secundum ut a nemine discere erubescat; tertium, cum scientiam adeptus fuerit, caeteros non contemnat. Multos hoc decepit, quod ante tempus sapientes videri volunt. Hinc namque in quedam elationis tumorem prorumpunt, ut iam et simulare incipiant quod non sunt et quod sunt erubescere; eoque longius a sapientia recedunt quo non esse sapientes, sed putari volunt (...). [774D] Bonus lector humilis debet esse et mansuetus, a curis inanibus et voluptatum illecebris prorsus alienus diligens, et sedulus, ut ab omnibus libenter discat, numquam de scientia sua praesumat, perversi dogmatis auctores quasi venena fugiat, diu rem pertractare antequam iudicet discat, non videri doctus, sed esse quaerat, dicta sapientum intellecta diligit et ea semper coram oculis quasi speculum vultus sui tenere studeat.

**DE MODO DICENDI ET
MEDITANDI (PL 176, 877-880)**

**Apartado 2.º: Studendi tria necessaria.
[777 B]**

Tria sunt studentibus necessaria, natura, exercitium, disciplina. In natura consideratur ut facile audita percipiat, et percepta firmiter retineat. In exercitio, ut labore et sedulitate naturalem sensum excolat. In disciplina, ut laudabiliter vivens mores cum scientia componat.

**DE MODO DICENDI ET
MEDITANDI (PL 176, 877-880)**

**Apartado 3.º: Ingenio et memoria
polleat.
[877 C]**

Qui doctrinae operam dant, ingenio simul et memoria pollere debent. Quae duo in omni studio ita sibi cohaerent, ut si alterum desit, neminem alterum ad perfectionem ducere possit, sicut nulla prodesse possunt lucra, ubi deest custodia; et incassum receptacula munit, qui quod recondat non habuit.

**DE MODO DICENDI ET
MEDITANDI (PL 176, 877-880)**

**Apartado 4.º: Ingenium
[877 C-D]**

Ingenium est vis quaedam naturaliter animo insita per se valens. Memoria est rerum et verborum et sententiarum ac sensuum firmissima animi vel mentis perceptio. Ingenium invenit, memoria custodit. Ingenium a natura proficiscitur, usu juvatur, immoderato labore retunditur, et temperato acuitur exercitio. Memoria per exercitium retinendi et assidue meditandi maxime juvatur et viget. Duo

**DIDASCALICON, LIBRO III,
(PL 176, 778-778)**

**Capítulo VII: Quid sit necessarium
studentibus
[770 C]**

Tria sunt studentibus necessaria: natura, exercitium, disciplina. In natura consideratur ut facile audita percipiat, et percepta firmiter tement. In exercitio, ut labore et sedulitate naturalem sensum excolat. In disciplina, ut laudabiliter vivens, mores cum scientia componat.

**DIDASCALICON, LIBRO III,
(PL 176, 776-778)**

**Capítulo VIII: De ingenio et memoria,
quae duo pertinet ad naturam
[771 B-C]**

Qui doctrinae operam dant, ingenio simul et memoria pollere debent, quae duo in omni studio et disciplina ita sibi cohaerent, ut si desit alterum, neminem alterum ad perfectum ducere possit, sicut nulla prodesse possunt lucra, ubi deest custodia; et incassum receptacula munit, qui quod recondat non habuerit.

**DIDASCALICON, LIBRO III,
(PL 176, 776-778)**

**Capítulo VIII: De ingenio et memoria,
quae duo pertinet ad naturam
[771 C]**

Ingenium est vis quaedam naturaliter animo insita per se valens. Ingenium a natura proficiscitur, usu iuvatur, immoderato labore retunditur, et temperato acuitur exercitio. Unde satis eleganter a quodam dictum est: «Volo tandem tibi parcas, labor est in chartis, curre per aera» (...) Duo sunt quae ingenium exercent: lectio et meditatio. Lectio est, cum ex his quae scripta sunt,

sunt quae ingenium exercent, lectio et meditatio. Lectio est cum ex his quae scripta sunt, regulis et praeceptis informamur. Item lectio est per subjectam sensus investigatio. Trimodum est genus lectionis, docentis, discentis, vel per se inspicientis. Dicimus enim, lego librum illi, et lego librum ab illo, et lego librum.